bile, unde fit ut alia sit intentio perquirenda. Intentionem autem consequemur, ex eo quod est secundum naturam ipsi parti comparando, erat autem eidem cuti obduci naturale. Quare hoc ipsum à nobis procurandum, aut si hæc intentio effectum sortiri non potest, simile aliquid cuti, carnem scilicet\* quæ cutis naturæ uicina sit, instaurandum. Est autem huiusmodi quæ & sicca & calli similitudinem præ se fert. Ad cicatricem igitur obducendam necessaria erunt exiccantia, ac sine mordacitate adstringentia medicamina. Ita & si sordities aliqua fuerit adnata, intentio quidem erit abstergendi, & erit medicamen salubre abstergium. Eorundem uero materiam in libris, in quibus de medicaminibus agitur, scripsimus. Et quidè si aliqua inflammatio, uel attritio, aut\* tumor prædurus, uel mollis, & laxus cum ulcere fuerint, prius eorum curationi intendere oportet, eas sequendo uias, ac rationes quas prius exposuimus. Sic & si aliquid ulceri illabitur, ad illabētium curationem intendendum. Eodem pariter modo si aliqua intemperies ulceratum locum obfederit, ad eiusdem intemperiei remedia antea ueniendum. Sed de his quidem satis.

DE SPECIEBUS MORBORVM  
secundum formationem.

CAP. XCIII.

**N**unc uerò transeundū est ad forma-  
tionis genus, quod in plures secatur  
differentias. At ab eo quod euidentissimū  
existit, exordiū est sermonis faciendum,  
quod ex figuræ permutatione contingit.  
In his igitur qui adhuc crescunt, possibile  
est pluriū partiū figuram emendare: in his  
autem qui iam aucti sunt, minime. Inten-  
tio tamen quoad fieri potest, curationem  
adhibere ad contrarium euerſionis addu-  
cendo. Si uerò fractione aliqua non recte  
cōformata, alicuius membri figura fuerit  
uitiata, cui substātia callosa innasce præue-  
nerit, siquidem hæc adhuc recēs extiterit,  
perfringere oportet, ac rursus recte affor-  
mare, deinde callum superinducere.

DE OBSTRUCTIONE.

CAP. XCIII.

**E**st uerò & \* obstructio ex eodem ge-  
nere ægritudinū, quæ quidem ex len-  
tis, & crassis humoribus fit, unam & ipsa  
habens intentionem morbo contrariam:  
dico autem \* apertionem. Causæ uero sa-  
lubres sunt abstergentia, atque incidentia  
medicamina. Quæ uerò fit à stercore du-

5 4 10,

ro, quod intersepit intestinum, primum quidem habebit duritiei remedium ex humidis, pinguibusq; clysteribus, demum ex acris evacuationem exposcet. Quæ autem à lapide fit in uesica, \* in presenti quidem transpositione requirit, integræ uero sanitatis causa, incisionem, & extractionem. Humiditatis autem quæ præter naturam continetur, sanatio, in omnimoda euacuatione consistit, quemadmodum etiam in suppuratis. Immodica autem repletio immodica euacuatione curatur, ut cum sanguis intra uenas redundat. Sic & quibuscumq; in uentriculo, uel intestinis, uel arteria aspera, uel pulmone, pus, aut sanguis continetur, integra euacuatio est necessaria: supflui autem cibi, aut potus adhuc recentis assumptio euacuatione corrigitur. Quæcumque igitur in pulmone, \* uel pectore continentur, cum tussi educuntur, aut à medicamentis extenuantibus. Quæcumq; uero in hepate, uel uenis, uel arteriis, uel renibus, aut per urinam, aut per uentriculum. Sed per urinam quidem, ab his quæ uehementer extenuant: per uentrem uero, ab his quæ attrahendi, aut aperiendi ora uim habet. Quæcumq; uero in superiori uentre comprehenduntur, per uomitum, quæ autem in inferiori,

\* & τῶ  
 παρῶτι  
 κα. statim

\* ὑβρακ

ric  
 sub  
 me  
 do  
 te;  
 qu  
 tib  
 ab  
 tie  
 nat  
 ten  
 qua  
 tim  
 ipfi

**C**  
 bit  
 ossa  
 gua  
 dea  
 lau  
 uoc  
 ab  
 que  
 mea  
 illar

rioni, per subductionem. Sed quæcunque sub cute per sectionem, uel ignem, aut per medicamina adurentia. Sic uerò aliquando quæcunque in aliqua naturali cavitate, ut in thorace. Et, ut summatim dicam, quicquid præter naturam in aliquibus partibus continetur, sanationis intentio est ablatio: quæ si fieri non possit, transpositio. Quæ uerò non sunt ex genere, præter naturam, at quæritate damnantur, in his intentio est abluuatio. At inuentio eorum quæ ad ipsorum sanationem perducant, partim quidem ex affectu, sed præcipue ex ipsis affectis particulis sumitur.

## DE ASPERITATE ET LAE-

UITATE. CAP. XCV.

**Q**uæcunque partes uero ob id quòd exasperatæ naturalè amiserint habitum, his lenitas naturalis est restituenda; ossa quidem leuigando, arteriam autè, & linguam leniendo, humidis quæ nihil mordent, & lentore habeant. Sed quibuscunque læuitas inest non naturalis, asperitas est reuocanda medicaminibus, quæ sufficienter abstergant, & parum adstringant. Quæcunque uerò, uel obstructions, uel angustie meatuum alias sequuntur ægritudines, ab illarum curatione prius est incipiendum.

Ostensum siquidem est in libro de differentiis morborum, quod & inflammationibus, & duris, laxisque tumoribus, & siccitatibus, aliquando immodicis, ac præterea vitiosis partium continentium figuris, ea quæ nuper diximus, sæpius adveniunt: sicuti & quibusdam tumoribus eorum quæ sunt in ambitu corporum. Quod si nonnulla ex proximè dictis inuicem complicentur, varias habebunt indicationes. Sufficiet autem in uno exemplo habuisse sermonem, quoniam de omnibus in libris de arte curandi plenius sumus exequuti. Supponatur cuiuspiam particulae multitudinem sanguinis influi, adeo ut intendatur in ea uenæ, non maiores tantum, sed etiam parua, quæ prius sensum effugiebant, nunc uero iam plenè uisu comprehenduntur, sicuti plerumque in oculis ob tunicae albedinem manifestissime patet: pat siquidem est quod & alia uasa quæ latent sensum, iam plena distendantur, nondum & ipsa ob paruitatem uisui manifesta: & iam periculum imminet, ne quod ex uasis exudat, ad spatia uacua, quæ in medio sunt, effundantur, aut ne iam paucum aliquod sit effusum. Huius quidem affectus sanatio intentionem habebit euacuationem, aut, ut manifestiori

quæ

uoc

uocabulo utamur, ab uacuationem: siquid-  
 dem morbus erat immoderata partis reple-  
 tio. Necessariū igitur est, ut aut superflui-  
 tas retrocedēs euacuetur, aut per ipsam pa-  
 tientem particulam. Retrocedet autē, uel  
 impulsa, uel attracta, uel trāsmissa, uel ho-  
 rī uno aliquo modorū, uel omnibus. Per  
 locum uero patientē euacuabitur, partim  
 quidem manifeste, & sensibilibiter, partim  
 uerò in uapores resoluta. Si igitur uniuersū  
 corpus plus æquo plenū fuerit, per pa-  
 tientem locū minime euacuandum. Nam  
 si scarificationibus, aut sectionibus sensi-  
 biliter euacuabimus, plus ratione excitati  
 doloris attrahemus. Si uerò calefacienti-  
 bus dispergere tētabim<sup>9</sup>, plus erit id quod  
 uic calor ad partem attrahetur, q̄ disper-  
 sum. Quod si in eo elaborabim<sup>9</sup>, ut quod  
 influxit retrocedat, corpus plenū non ad-  
 mittet. Ad hęc igitur ambo totum corpus  
 euacuare oportet, aut omnino ad contra-  
 ria loca retrahere quod patienti particulæ  
 influit: quo perfectō opere, prius à parte  
 repellendum, mox dispergendū. Quantō  
 enim per minora fit, tantō expeditior est  
 euacuatio. A patiente uerò loco adstrin-  
 gendo, ac refrigerando, repellemus: sed &  
 exinanita loca attrahunt ad se ipsa quæ-  
 cunq;

cūq; reperiuntur. Hoc siquidem ostensum est in eo uolumine, in quo de potentiis naturalibus agit, & nasa præterea uigore ex medicaminibus adstringentibus addito, a se ad alia remittet. Si igitur hæc uia superfluum omne retrocesserit, bene se res habet. At si aliquid fuerit in parte retentum, coniecturandum erit id lentum ac crassum existere: atq; ea ratione iam coactum, atq; adstrictum, ut cum difficultate solui possit. Fieri autem potest, etiam si non eius naturæ sit, ut ad spatia quæ in medio, sit effusum: in quo casu tunc ad id ueniendum esse tempus suadet, ut hoc ipsum quod reliquum est per patientem locum euacuemus, imponendo supra iacentibus partibus ea, quæ influentem humorem repellendi uim habent. Maxime uero euacuabis, si in spatiis intermediis aliquid contineri coniectura assequeris, & scarificationum auxilio, & medicaminum quæ uim habeant, dispergendi. Sed quoniam hæc omnia uires calidas habent, eiusdem uero temperaturæ opus est, mordere quando modum excesserit, cauenda ex eis sunt uehementissime calida, ac tum præsertim, cum patientis locus inter summa fuerit: neque enim paruus excitabitur dolor, si præter

prop

\* αἰμακρῶς  
βικα.

\* διαφορῶς  
βικα.

prop  
mnis  
uct.  
obtin  
hit: a  
humi  
per s  
dispe  
ad di  
quid  
ro qu  
partit  
dispe  
tand  
rit pa  
ex co  
tient.  
hæc d  
riter,  
summ  
dæ q  
partic  
ceps u  
fidere  
deesse  
functio  
la, qu  
ra, exi  
qong

proprium affectum in super mordeatur, omnisq; præterea dolor fluctiones commouet. Quod igitur mediocrem caliditatem obtinet, \* in his sensum doloris non inuehit: atq; eo amplius omni dolore uacat, si humidum extiterit. Et quidem quicquid per summa hæret, potes est id medicamen dispergere: quod etiã ualidas nõ habuerit ad dispergendum uires. Quod si summæ quidẽ partes omni noxa caruerint, id uerò quod euacuari oporteat in penitioribus partibus fuerit: intèdendus, atq; augendus dispergentis medicaminis calor, cū dubitandū sit ne priusquã profundas attingerit partes, interim uires amittat: neq; tamẽ ex eo superiores partes aliquẽ dolorẽ sentient, cū omni uacent affectu. Quare nũc hæc duo simul inuitant ad calidiorũ pariter, atq; acrium medicaminum usum, & summæ partes quæ tolerant, & profundæ quæ egent. Hæc igitur ex patiente particula indicatio assumebatur. Deinceps uerò, si quid ad sanitatẽ deficiat consideremus, neque enim paruum aliquid deesse uidetur. Affectæ partes, in quibus fluxionis superfluitas retinetur, nonnullæ quidem raræ, & laxæ, & molles natura existunt: nonnullæ autem densæ, & pressæ,